
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: Ordinanza  48/2018  -  Decreto del Commissario straordinario n. 150 del
19/04/2019 - SMS solidali - approvazione progetto esecutivo esecutivo

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31  del  22-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 34

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Visto il decreto prot. 2700 del 22/08/2018 del Sindaco con il quale si attribuisce al responsabile dei Servizi Tecnici le funzioni
di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 che disciplina le modalità di attuazione degli interventi finanziati con la donazioni
raccolte mediante il numero solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della
Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie.

VISTE le successive modifiche all’ordinanza n. 48 apportate con l’ O.C.S.R. n.62 del 03/08/2018.

ACCERTATO che nel centro di aggregazione sociale esistente sito in piazza Matteotti nel comune di Gagliole di proprietà del
comune non sussistono i requisiti di accessibilità interna e che l’impianto di riscaldamento manifesta carenze dovute anche
al cattivo isolamento dei pannelli sandwich esistenti.

PRESO ATTO che con nota prot. n.0999753|06/10/2017|R_MARCHE|GRM|AII|P- la regione marche assegna un contributo,
proveniente dagli SMS solidali, di euro 42.000,00 per interventi nel comune nelle finalità sociali, culturali e ricreative;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 150 del 19/04/2019, con il quale di approva l'intervento per il "restauro e
rifacimento conservativo del centro sociale" e si assegna il contributo di euro 42.000 per la sua realizzazione;

VISTO il progetto esecutivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale, in data 18/09/2018 e trasmesso all'USR in data 19/09/2018
tramite pec composto dai seguenti elaborati:

00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnico-illustrativa con documentazione fotografica
02 Computo metrico estimativo e quadro tecnico economico
03 Elaborato grafico 1 (Pianta e sezione)
04 Elaborato grafico 2 (Particolare sezione)
05 elenco prezzi
06 analisi nuovi prezzi
07 stima incidenza manodopera
08 stima costi della sicurezza
09 cronoprogramma delle lavorazioni
10 fogli patti e condizioni
11 Capitolato speciale d’appalto
12 Verbale di verifica a firma del RUP

con il seguente QTE:
QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA
LAVORI
lavori  €      27.858,35

di cui per la sicurezza  €       1.000,00

TOTALE LAVORI  €      28.858,35
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura per fornitura ed installazione piattaforma elevatrice, IVA
4% compresa  €       6.864,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €          574,87

IVA al 4% su 2492,25 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €            99,69
IVA al 22% su 25366,10 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €       5.580,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      13.118,98

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



TOTALE INTERVENTO  €      41.977,33 

PRESO ATTO che con nota prot. 65246 del 16/10/2018 l’U.S.R. richiede a questo comune una integrazioni documentale;

VISTA l’integrazione inviata in data 08/11/2018 tramite pec che contenente:
00 lettera di trasmissione
01 Relazione tecnico-illustrativa aggiornata con documentazione fotografica
02 Computo metrico dell’impianto di riscaldamento
03 elenco prezzi impianto di riscaldamento
04 Computo metrico impianto elettrico
05 Elenco prezzi impianto elettrico
06 elaborato grafico 1 (schema impianto termino)
07 analisi prezzi piattaforma elevatrice
08 computo metrico per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
09 elenco prezzi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso

VISTA l'ulteriore successiva integrazione avvenuta dopo richiesta telefonica dell'USR consistente nella seguente
documentazione:

01 Analisi prezzi elevatore
02 Analisi prezzi elevatore bis
03 Caratteristiche elevatore
04 Computo metrico unitario
05 verbale di validazione

Rilevato che a seguito delle richieste di integrazione e modifica dell'intervento ad oggi lo stesso risulta essere composta dai
seguenti elaborati grafici:

00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnico-illustrativa aggiornata con documentazione fotografica
02 Computo metrico estimativo completo di impianto di riscaldamento ed elettrico e quadro tecnico economico
03 Elaborato grafico 1 (Pianta e sezione)
04 Elaborato grafico 2 (Particolare sezione)
05 Elaborato grafico 3 (Schema impianto termico)
06 elenco prezzi
07 analisi nuovi prezzi piattaforma elevatrice
08 stima incidenza manodopera
09 stima costi della sicurezza
10 cronoprogramma delle lavorazioni
11 fogli patti e condizioni
12 Capitolato speciale d’appalto
13 Verbale di verifica a firma del RUP
14 computo metrico per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
15 elenco prezzi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
16 Caratteristiche piattaforma elevatrice
17 Verbale di validazione

con il seguente QTE:
QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA
LAVORI
lavori  €      27.858,35

di cui per la sicurezza  €       1.000,00

TOTALE LAVORI  €      28.858,35
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura per fornitura ed installazione piattaforma elevatrice, IVA
4% compresa  €       6.864,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €          574,87

IVA al 4% su 2492,25 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €            99,69
IVA al 22% su 25366,10 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €       5.580,42

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      13.118,98

TOTALE INTERVENTO  €      41.977,33 

DATO ATTO altresì che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e 26 c. 3,4,e 8 del D.Lgs.
50/16, sono state regolarmente effettuate dal Responsabile del Procedimento Geom. Bruno Carovana;

RILEVATO che l'intervento qualora fosse assoggettato a contributo non prevede assunzione di spesa per l'ente;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e contestuale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE il progetto esecutivo, redatto dall'ufficio tecnico comunale in data 18/09/2019, per l’importo di 41.977.33
euro, riguardante gli interventidi restauro e risanamento conservativo del centro di aggregazione sociale esistente con
abbattimento delle barriere architettoniche, composto dai seguenti elaborati:

00 Elenco elaborati
01 Relazione tecnico-illustrativa aggiornata con documentazione fotografica
02 Computo metrico estimativo completo di impianto di riscaldamento ed elettrico e quadro tecnico economico
03 Elaborato grafico 1 (Pianta e sezione)
04 Elaborato grafico 2 (Particolare sezione)
05 Elaborato grafico 3 (Schema impianto termico)
06 elenco prezzi
07 analisi nuovi prezzi piattaforma elevatrice
08 stima incidenza manodopera
09 stima costi della sicurezza
10 cronoprogramma delle lavorazioni
11 fogli patti e condizioni
12 Capitolato speciale d’appalto
13 Verbale di verifica a firma del RUP
14 computo metrico per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
15 elenco prezzi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso
16 Caratteristiche piattaforma elevatrice
17 Verbale di validazione

con il seguente QTE:
QUADRO TECNICO ECONOMICO IVA COMPRESA
LAVORI
lavori  €      27.858,35

di cui per la sicurezza  €       1.000,00

TOTALE LAVORI  €      28.858,35
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura per fornitura ed installazione piattaforma elevatrice, IVA
4% compresa  €       6.864,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione  €          574,87

IVA al 4% su 2492,25 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €            99,69
IVA al 22% su 25366,10 ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €       5.580,42

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      13.118,98

TOTALE INTERVENTO  €      41.977,33 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori in questione ammonta ad €. 41.977.33 di cui € 27.858.35 di importo a
base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e comprensivi del costo della manodopera non

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 22-05-2019

soggetta a ribasso, oltre ad € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed € 13.118,98 per somme a
disposizione;

4) DI impegnare la spesa complessiva pari ad € 41.977.33 in parte al capitolo n. 1190 per euro 6.864,00 e per euro
35.109.33 al capitolo n. 1191 del bilancio corrente.

5) di demandare al responsabile dei servizi tecnici Geom. Bruno Carovana, l'adozione degli atti seguenti per la realizzazione
dell'intervento.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 22-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Bruno Carovana

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              01-06-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 01-06-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 22-05-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

